1

Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Ekonomická fakulta

Katedra cestovního ruchu

STUDIJNÍ PROGRAM: B6208 EKONOMIKA A MANAGEMENT

STUDIJNÍ OBOR: OBCHODNÍ PODNIKÁNÍ – CESTOVNÍ RUCH

Outdoorové aktivity a jejich vliv na rozvoj

regionálního cestovního ruchu

Vedoucí bakalářské práce: Autor:

Mgr. Petr Havel Eliška Koričarová

2007

2

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma „Outdoorové aktivity a jejich vliv

na rozvoj regionálního cestovního ruchu“ vypracovala samostatně na základě vlastních

poznatků, studia odborných pramenů, vlastního primárního šetření ve sledované oblasti a

za odborného vedení vedoucího diplomové práce pana Mgr. Petra Havla. Veškerá použitá

literatura a jiné zdroje a materiály jsou uvedeny v seznamu použité literatury a zdrojů.

Práce je vyhotoveny ve třech výtiscích a jedenkrát v elektronické podobě na CD.

V Táboře,

..................................................

Eliška Koričarová

3

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala panu Mgr. Petru Havlovi za jeho odbornou

spolupráci, cenné připomínky a ochotu při vedení mé bakalářské práce. Dále děkuji

zaměstnancům informačních center a ostatních zařízení cestovního ruchu za poskytnutí

potřebných informací.V neposlední řadě děkuji mým rodičům za podporu.

4

OBSAH

1. ÚVOD ................................................................................................................... 6

2. METODIKA ........................................................................................................ 7

2.1 Cíle práce ............................................................................................................................7

2.2 Metodika..............................................................................................................................7

3. LITERÁRNÍ REŠERŠE................................................................................... 10

3.1 Cestovní ruch..................................................................................................................... 10

3.2 Cestovní ruch a sportovní aktivity..................................................................................... 11

3.2 Literatura se sportovní tematikou ..................................................................................... 12

3.3 Internetové stránky............................................................................................................ 14

4. CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉ OBLASTI ........................................ 15

4.1 Jižní Čechy ........................................................................................................................ 15

4.1.1 Přírodní podmínky.......................................................................................................... 15

4.1.2 Historie........................................................................................................................... 16

4.2 Cestovní ruch v Jihočeském kraji ...................................................................................... 17

4.3 Region Českokrumlovsko .................................................................................................. 19

4.3.1 Vyšší Brod ...................................................................................................................... 22

4.3.1.1 Historie........................................................................................................................ 23

4.3.1.2 Kulturně historické atraktivity..................................................................................... 23

4.3.1.3 Přírodní atraktivity......................................................................................................24

4.3.2 Rožmberk nad Vltavou.................................................................................................... 25

4.3.2.1 Kulturně historické atraktivity..................................................................................... 25

5. OUTDOOROVÉ AKTIVITY .......................................................................... 27

5.1 Pěší turistika...................................................................................................................... 27

5.1.1 Značení turistických stezek ............................................................................................. 27

5.1.2 Trasy pro pěší turistiku................................................................................................... 28

5.2 Cykloturistika .................................................................................................................... 28

5.2.1 Značení cykloturistických tras........................................................................................ 29

5.2.2 Trasy pro cykloturistiku.................................................................................................. 29

5.2.3 Doprava.......................................................................................................................... 30

5.2.4 Projekt Cyklisté vítáni .................................................................................................... 32

5.3 Vodní turistika ................................................................................................................... 33

5.3.1 Vltava ............................................................................................................................. 33

5.3.2 Půjčovny vybavení pro vodní turistiku ........................................................................... 35

5

6. VYHODNOCENÍ VÝZKUMU........................................................................ 37

6.1 Metodický postup............................................................................................................... 37

6.2 Výsledky dotazníkového šetření......................................................................................... 37

6.2.1 Profil návštěvníka........................................................................................................... 37

6.2.2 Využívání a hodnocení služeb......................................................................................... 44

6.2.3 Shrnutí ............................................................................................................................ 48

7. NÁMĚTY PRO DALŠÍ ROZVOJ CESTOVNÍHO RUCHU V OBLASTI 50

7.1 Turistika na koních............................................................................................................ 50

7.2 Lanové centrum................................................................................................................. 51

7.3 Další náměty...................................................................................................................... 52

8. ZÁVĚR ............................................................................................................... 53

9. SUMMARY........................................................................................................ 56

10. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY........................................................... 58

11. SEZNAM OBRAZOVÉ DOKUMENTACE ................................................ 60

12. SEZNAM PŘÍLOH ......................................................................................... 61

6

1. Úvod

Cestovní ruch představuje jedno z nejdynamičtěji se rozvíjejících odvětví v České

republice, jehož význam stále stoupá. Je to odvětví s průřezovým charakterem, které

zahrnuje nejrůznější služby a profese a je napojeno na mnoho dalších hospodářských

činností, např. dopravu, stavebnictví, kulturu, maloobchod a na četná odvětví, která

vytvářejí produkty související s rekreací nebo poskytují služby týkající se volného času.

Tato práce se zabývá cestovním ruchem, který je podle některých autorů označován

jako sportovní či sportovně-rekreační cestovní ruch. Zde se, ostatně jako i v jiných druzích

cestovního ruchu, vedle ekonomických dopadů výrazně projevuje pozitivní vliv na zdraví

jedince a na jeho psychiku.

Po listopadu 1989 se otevřely hranice a přišel boom zahraničních zájezdů, ale velký

rozvoj nastal i v oblasti aktivního trávení volného času – zatraktivnila se nabídka (vznikly

nové sporty a disciplíny, nové adrenalinové aktivity), technický pokrok dal některým

sportům druhou mízu a popularitu (horské kolo, plastové lodě, snowboard apod.) a došlo i

ke změně životního stylu a posunu hranic vnímání limitů vlastního věku. Také se

zprofesionalizovala nabídka v tomto segmentu – objevili se různé půjčovny lodí a dalšího

vybavení, vznikly nové agentury nabízející adrenalinový zážitek i laikům či ubytovatelé

doplnili svou nabídku o různé volno-časové aktivity.

V posledních letech se lidé stále více zajímají o zdravější způsob života. K těmto

trendům patří vedle zdravé výživy více tělesné aktivity, a to především v době dovolené.

Stále častěji je dovolená příležitostí, kdy lidé čerpají nové síly po celoročním pracovním

zatížení aktivním pohybem. Součástí aktivní dovolené je sport, při kterém lze nejen

relaxovat, ale i zlepšit fyzickou kondici.

Vzrůstající zájem o aktivní dovolenou si uvědomuje i agentura Czech Tourism. Do

marketingového plánu pro rok 2007, jehož hlavním úkolem je propagace pěti národních

produktů, zařadila i produkt Aktivní dovolená.

Tato práce je zaměřena především na letní outdoorové aktivity v oblasti Vyšší Brod

a Rožmberk nad Vltavou, na jejich nabídku v dané oblasti a na zhodnocení jejich vlivu na

rozvoj CR.

7

2. Metodika

2.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je zhodnotit současnou nabídku a úroveň outdoorových

aktivit a navazujících služeb v oblasti Vyšší Brod a Rožmberk nad Vltavou a poukázat

na význam těchto aktivit pro rozvoj cestovního ruchu v regionu.

Dalším cílem bylo informovat o současné nabídce a kvalitě služeb a také

návštěvnosti dané oblasti.

2.2 Metodika

Před samotným písemným zpracováním bakalářské práce bylo nejprve nutné získat

dostatek informací. Návodem na správnou metodiku a strukturu práce se staly diplomové

práce kolegů z předešlých ročníků uschované v knihovně Katedry cestovního ruchu

v Táboře.

Dále bylo nutné shromáždit informace o samotné problematice tématu práce.

Prvotní informace byly poskytnuty vedoucím práce a dále bylo nutné shromáždit dostatek

literárního materiálu. Základním zdrojem informací byla odborná literatura týkající se

problematiky cestovního ruchu obecně, dále konkrétněji problematiky služeb cestovního

ruchu a problematiky jednotlivých sportovních aktivit. Tato literatura byla zapůjčena

především v knihovně Jihočeské univerzity v Táboře, také v Okresní knihovně v Táboře a

v Okresní knihovně v Českém Krumlově. Užitečným zdrojem informací se staly také

bakalářské práce vypracované studenty v minulých letech.

Prvním krokem samotného zpracování práce bylo určení cílů, stanovení si

předběžné metodiky práce a návrh rámcového obsahu. Následovalo vypracování

literárního přehledu a zpracování údajů o Jihočeském kraji. Informace byly čerpány


[…]


S rostoucím počtem návštěvníků bylo nutné zkvalitňovat nabídku služeb pro cestovní ruch,

který je dnes jedním z hlavních ekonomických zdrojů oblasti, a proto řada obcí a subjektů

cestovního ruchu začala spolupracovat a vytvářet mikroregiony. Oproti konkurenci jsou

ovšem tyto aktivity mnohdy nedostatečně koordinovány.

Největší konkurence oblasti se nachází v jejím těsném sousedství. Je to především

obec Lipno nad Vltavou se střediskem Marina Lipno, kde se neustále rozšiřuje nabídka

pro turisty, a Český Krumlov. Zároveň je také třeba s těmito dvěma středisky

spolupracovat a kooperovat při tvorbě nových produktů a při jejich propagaci, což může

jednak snížit náklady a zvýšit efektivnost projektů.

Hlavními cíli rozvoje cestovního ruchu v oblasti by především měli být:

• zvýšení návštěvnosti domácích a především zahraničních turistů

• prodloužení délky jejich pobytu a zvýšení počtu přenocování

• částečně potlačit vlivy sezónnosti cestovního ruchu v oblasti.
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Těchto cílů by mělo být dosaženo prostřednictvím následujících opatření:

1) Zvýšení kvality a rozšíření základních služeb cestovního ruchu

V současnosti již nestačí jen dostatečná kapacita, přijatelná cena a standardní

kvalita ubytovacích a stravovacích služeb. Konkurenční výhodu získají ta zařízení, která

dokáží uspokojit specifické potřeby zákazníků.

2) Rozšíření nabídky volnočasových aktivit a tvorba nových produktů

Nabídka outdoorových sportovních aktivit je převážně zaměřena na klasické formy

turistiky, které jsou hlavním důvodem návštěvy oblasti. Zároveň se ale zvyšuje zájem

o netradiční a adrenalinové aktivity, pro které v oblasti chybí potřebná infrastruktura a

doprovodné služby. Je nutné hledat nové možnosti především aktivit nezatěžujících životní

prostředí, což je např. turistika na koních, lanové centrum.

3) Nabídka programů

Nabídka několikadenní programů skládajících se z kombinace několika služeb

představují určitou možnost pro zvýšení počtu pobytů s jedním či dvěma přenocováními.

Tyto nabídky mohou tlumit působení sezónnosti. Programy by se měly především zaměřit

na děti a seniory, pro něž je současná nabídka v oblasti nedostačující.

4) Propagace

Medium oslovující největší počet lidí je v současnosti internet. Především zde lidé

vyhledávají potřebné informace a zajišťují si služby. Žádné internetové stránky neposkytují

kompletní přehled všech nabízených produktů cestovního ruchu včetně základních a

doplňkových služeb oblasti. Zájemce je potom nucen strávit více času vyhledáváním

informací, které nejsou vždy kvalitní a spolehlivé. Ucelená nabídka všech služeb a

produktů dané oblasti prostřednictvím internetových stránek by návštěvníkům zjednodušilo

získávání potřebných informací a zabezpečování služeb. To může znamenat určitou

konkurenční výhodu oproti jiným oblastem.

Důležitá je také propagace prostřednictvím tištěných propagačních materiálů a

propagace na různých výstavách či veletrzích.

5) Spolupráce

V současnosti je vzájemná spolupráce pro podniky cestovního ruchu velmi

výhodná, jelikož jsou při vytváření společné nabídky produktů a společné propagaci

schopni lépe uspokojit potřeby a přání zákazníka. Tuto skutečnost si však všechny podniky

neuvědomují a ztrácí tak zákazníky, neboť jednotlivé služby nelze organizačně sladit.
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Cestovní ruch jako odvětví zasahuje svými efekty do života prakticky každého

z nás. Rozvoj cestovního ruchu a jeho trvalá udržitelnost má mnohé ekonomické, sociální,

ekologické, politické a kulturní přínosy. V oblastech, kde příjmy z cestovního ruchu tvoří

největší podíl na celkových příjmech oblasti nebo alespoň mají jistý potenciál

do budoucnosti tvořit významné příjmy oblasti, by cestovní ruch měl být soustavně,

cílevědomě a koordinovaně rozvíjen.
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9. Summary

Thanks to its geographical location, preserved nature and cultural treasures, South

Bohemia belongs to the most visited regions of the Czech Republic. The Bohemian Forest

(Šumava Mountains) region is chiefly visited by nature lovers and various kinds of active

relaxation enthusiasts.

These assumptions present a foundation for searching of new opportunities for

tourism development in Vyšší Brod and Rožmberk nad Vltavou regions. The potential of

this area has not been fully developed and exploited for a number reasons, of which the

main one is several years of isolation due to the war. Thanks to this isolation, however, the

well-preserved countryside of the area attracts lovers of classical, nature-friendly forms of

tourism.

The biggest competition for these areas is constituted by their immediate

neighbours. This is, above all, town of Lipno nad Vltavou with its holiday resort Marina

Lipno which continually extends market supply and creates new tourism products, and

Český Krumlov.

The principal objectives of the tourism development of the area are in particular:

• raising the visit rate of native and, especially, foreign tourists

• extending the length of stay and increasing the number of lodgings

• partial supressing the influences of seasonal character of the local tourism.

These objectives should be achieved by the following measures:

1) Extending and improving the quality of principal tourism services

2) Extending leisure time activities supply and creating new products – climbing on

ropes, horseriding

3) Package programs – several days programs, mainly for children and pensioners

4) Promotion – mainly via internet

5) Co-operation of tourism establishments.
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Tourism as industry intervenes through its effects with everyday life of almost

everyone. The development of tourism and its sustainability furnishes many economic,

social, ecological, political, and cultural benefits. In the areas where the intake from

tourism represents the largest proportion of its total intake, or has at least a certain future

potential of creating a considerate part of the area intake, the tourism should be

systematically, purposefully and concertedly developed.
