Katedra: KOD
Student: Eliška Koričarová
Studijní obor: OP - CR

Název bakalářské práce: Outdoorové aktivity a jejich úloha
ve rozvoji regionálního cestovního ruchu
Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Petr Havel

**Hodnocení práce:** hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 2 3 4

Otázky k obhajobě

1. Myšlenka Panovského centra je velice dobrá, a může pomoci v rozvoji regionu – prodloužen sezóny, programy pro děti, napojení na vodní a cykloturistiku. Jaký je názor právě provoz vatekú kempu Na Pískárně? (Případně i v Zálto

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autorka měla o zvolené téma velký zájem a závěry mohou být využity v regionálním cestovním ruchu. Práci doporučuji k obhajobě

Datum:

11. 8. 2007

Podpis vedoucího bakalářské práce: